
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE N. 112 DEL 29 MAGGIO 2024 

 
 
OGGETTO:  Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori 

economici per somministrazione personale. Determina a contrarre.  

 

Premesso che: 

al fine di garantire la continuità dei servizi di gestione impianti e centri di raccolta, la Società si 

avvale, ormai da anni, di risorse interinali soprattutto in funzione delle coperture di prolungate 

assenze di personale, o temporanei picchi di lavoro. 

Tale sistema è di fondamentale importanza per garantire, senza soluzione di continuità, la costante 

apertura di tutti i 18 centri di raccolta, i servizi di igiene urbana, i servizi amministrativi e tecnici, i 

servizi di rapporto con l’utenza e gestione tariffe, le manutenzioni, i servizi di raccolta e trasporto 

nonché il regolare funzionamento degli impianti di Sommariva Perno e Sommariva Bosco, a 

prescindere dai flussi di materiali ivi conferiti, e dalle assenze causa ferie o malattia che 

inevitabilmente si registrano tra il personale alle dirette dipendenze. 

A seguito di specifica procedura di gara, la somministrazione di lavoratori interinale è attualmente 

garantita dalle agenzie “GI GROUP Spa” di Alba (Cn), “LAVORINT Spa” di Milano e “ETJCA 

Spa” di Milano, in forza di uno specifico accordo quadro con più operatori (come da Determina n° 

83 del 03 giugno 2020). 

In prossimità della scadenza dell’affidamento in essere, si rende necessario procedere con un nuovo 

affidamento, finalizzato a garantire la necessaria e indispensabile continuità del servizio e la 

presenza delle necessarie risorse umane. 

L’oggetto e il fine del contratto che si andrà a stipulare, consistono nel servizio di somministrazione 

di personale a tempo determinato con inquadramento al CCNL igiene ambientale (già UTILITALIA 

e Federambiente) da impiegarsi con la formula di contratto di lavoro temporaneo, ovvero 

nell’erogazione delle seguenti attività: 

 attività di somministrazione del personale richiesto sulla base delle esigenze societarie;  

 attività di ricerca e selezione del personale, con individuazione dei lavoratori più idonei a 

soddisfare le esigenze segnalate dalla società;  

 attività di promozione dell’azienda (cd “employer branding”); 

 formazione di base obbligatoria prevista dal D.lgs. 81/08 e ss.mm.ii (c.d. accordo Stato 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

Regioni); 

 formazione specifica per i lavoratori con almeno un corso di formazione annuale della 

durata minima di otto ore a favore dei lavoratori somministrati, secondo le necessità 

aziendali (tramite il fondo interprofessionale “Formatemp” o equivalente). 

 Ulteriori prestazioni come risulteranno dalla proposta tecnica 

 

La durata prevista per l’affidamento è di anni 4 (quattro) decorrenti dalla data comunicata dalla 

Stazione Appaltante a seguito dell’aggiudicazione.  

Le modalità di aggiudicazione dell’appalto sono previste tramite: 

 una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., volta alla definizione di 

un Accordo Quadro con più operatori ai sensi dell’art.59, comma 4, lettera a) del D. Lgs. 

36/2023; nello specifico la procedura ha il fine di individuare sino a due operatori economici 

aggiudicatari con cui sottoscrivere il contratto. 

 L’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sotto il 

profilo tecnico - economico, sulla base di criteri quantitativi e qualitativi, come di seguito 

codificati, ai sensi art. art. 108 comma 4 e 7 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.: 

 
1. Elementi qualitativi (Max punti 90), articolati nei seguenti sub-punteggi: 

 

A Organizzazione del servizio Max punti 20 

B Supporto alla formazione del personale somministrato Max punti 10 

C Sistemi di analisi e rendicontazione  Max punti 10 

D Colloqui  Max punti 10 

E Servizio di promozione aziendale (cd “employer branding”) Max punti 20 

F Sistemi di valutazione del personale da somministrare Max punti 10 

G Altri servizi  Max punti 10 

 
2. Elementi quantitativi (Max punti 10), articolati nei seguenti sub-punteggi: 

 

A Offerta economica Max punti 10 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 

Si procederà alla sottoscrizione dell’accordo quadro con i due operatori che avranno totalizzato il 

punteggio di valutazione complessivo maggiore. 

 

L'importo complessivo stimato e non garantito per l’intera durata dell’Accordo Quadro risulta 

determinato come segue: 

 In quanto al costo del personale somministrato (comprensivo della ripresa fiscale dei buoni 

pasto cartacei erogati dalla STR), pari a 1.200.000,00 €/anno, ovvero € 4.800.000,00 per 

l’intera durata contrattuale, stimato in relazione alle ore di prestazione lavorativa 

somministrata. Detti importi risultano esenti da IVA; 

 In quanto al margine di agenzia, pari a 144.000,00 €/anno, ovvero 576.000,00 € nel periodo 

di durata contrattuale, corrispondente ad un ricarico percentuale stimato del 12% sul costo 

del personale posto a base d’asta. Detti importi sono intesi al netto dell’IVA; 

 in quanto al servizio di promozione aziendale (cd “employer branding”) pari a 5.000 €/anno 

+ IVA, ovvero 20.000 € per tutta la durata contrattuale. 

 

In caso di estensione fino ad un quinto dell’importo contrattuale, come previsto dall’art. 120, 

comma 9 del D.Lgs 36/2023 (estensione del quinto), l’importo complessivo può ascendere ad € 

6.475.200,00, di cui € 5.760.000,00 per costo del personale, € 691.200,00 per margini di agenzia ed 

€ 24.000,00 + IVA per servizio di promozione aziendale. 

Cumulativamente a quanto sopra, in caso di applicazione delle disposizioni di cui all’art. 120, 

comma 10 e 11 del D.Lgs 36/2023 (proroga alle stesse condizioni), l’importo stimato complessivo 

può ascendere ad € 7.824.200,00, di cui € 6.960.000,00 per costo del personale, € 835.200,00 per 

margini di agenzia + IVA ed € 29.000,00 per servizio di promozione aziendale. 

 

La documentazione di gara predisposta, costituita da Disciplinare e Capitolato e rispettivi allegati, 

prevede tra l’altro l’ammissione alla procedura di tutti gli operatori economici in possesso dei 

seguenti requisiti: 

 Requisiti di idoneità 

Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure 

nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini professionali 

per attività pertinente con quella oggetto della presente procedura di gara. 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 Requisiti di capacità tecnica ed economica  

a) Servizi analoghi a quelli in appalto per almeno tre soggetti pubblici o privati nell’ultimo 

triennio 2021/2023; 

b) Possesso del titolo abilitativo all’esercizio dell’attività di somministrazione del personale, 

ovvero dell’iscrizione all’Albo delle Agenzie del Lavoro di cui all’art.4, comma 1, lettera a) 

del Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276; 

c) Fatturato globale di Euro 3.000.000, maturato complessivamente nel triennio precedente a 

quello di indizione della presente procedura  

 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore, in forza della procura conferitagli con atto notarile in data 14 

ottobre 2019 Rep. N. 1.401/1.076. 

Visto l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, di forniture, di 

beni e di servizi”.  

Visto l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 

Visto il provvedimento del consiglio di amministrazione in data 5 agosto 2019 sulla ricognizione 

delle modalità di affidamento dei servizi, forniture e lavori. 

Considerato lo statuto societario alla luce delle modifiche apportate con la Deliberazione 

dell’Assemblea straordinaria in data 15/07/2020 in particolare ai poteri del Direttore Generale. 

 

DETERMINA: 

 

a) di affidare il servizio di somministrazione di personale a tempo determinato, per la durata di 

quattro anni a decorrere dalla data comunicata dalla Stazione Appaltante a seguito 

dell’aggiudicazione, per un importo stimato a base d’appalto di € 5.396.000,00 (di cui € 

4.800.000,00 per costo del personale, € 576.000,00 + IVA per margini di agenzia ed € 20.000,00 + 

IVA per servizio di promozione aziendale) che, in caso di estensione fino ad un quinto dell’importo 

contrattuale, diventano € 6.475.200,00 (di cui € 5.760.000,00 per costo del personale, € 691.200,00 

+ IVA per margini di agenzia ed € 24.000,00 + IVA per servizio di promozione aziendale); 

cumulativamente a quanto sopra, in caso di applicazione delle disposizioni di cui all’art. 120, 

comma 10 e 11 del D.Lgs 36/2023 (proroga alle stesse condizioni), l’importo stimato complessivo 

può ascendere ad € 7.824.200,00 (di cui € 6.960.000,00 per costo del personale, € 835.200,00 + 

IVA per margini di agenzia ed € 29.000,00 + IVA per servizio di promozione aziendale, tramite: 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

- una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., volta alla definizione di 

un Accordo Quadro con più operatori ai sensi dell’art.59, comma 4 e 7 del D.Lgs. 36/2023; 

nello specifico la procedura ha il fine di individuare sino a due operatori economici 

aggiudicatari con cui sottoscrivere il contratto 

- l’aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa sotto il profilo 

tecnico - economico, sulla base di criteri quantitativi e qualitativi, ai sensi art. art. 108 

comma 4 e 7 del D.lgs. 36/2023 secondo i parametri e punteggi indicati in premessa; 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto e il disciplinare, con annessi allegati, relativi alla 

suddetta procedura che, costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

c) di nominare l’ing. Piero Bertolusso responsabile unico di progetto relativamente alla procedura in 

oggetto. 

 
Alba, lì 29 maggio 2024      

  
       Il Direttore generale  
      Ing. Piero Bertolusso 
       Firmato digitalmente 
         

 


		2024-05-30T08:51:03+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




